
1 
 

 

DECRETO N.º 18440/2022 
 

Nomeia o Conselho Municipal de Política Cultural de Dois Vizinhos.   
 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso das atribuições 
legais, 

 
D E C R E T A: 

  
Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal de Política Cultural de Dois 

Vizinhos-CMPCDV, composto pelos membros abaixo, conforme a Lei Municipal n.º 2227/2018. 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
TITULAR SUPLENTE REPRESENTAÇÃO 

Silvana Aparecida Dal Molin Leda Maria Ferrari Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes 

Jades Henrique Neli Bin Departamento de Cultura 
Valdemar da Silveira Cristiano Florintino Bratti Legislativo Municipal 
Danieli Agostini Pâmela Cristiéli Fabris Departamento de Cultura 
Gilvana Fatima Shmoeller Vanessa Amaral Departamento de Cultura 
Bruno Felipe Alves de Lima Giovane Cesar Rosin Secretaria Municipais  
Ana Caroline Santini Cristiane Luiza Antunes Secretarias Municipais 

SOCIEDADE CÍVIL 
TITULAR SUPLENTE REPRESENTAÇÃO 

Rogério Borges Sidral Nilce Fátima Nicolodi Organizações não Governamentais - 
ONGs 

Giane Cardoso Silva Bellé Lucas Schmoeller Buchgrarber Dança 
Tania Ruth Perez Felicio Violatto Bruna Salvador Música e Artes cênicas 
Patricia Fernandes Marilene Martins da Silva Agentes e Produtores Culturais 
Giseli Nieradka Cleosnei Aparecida Comauski 

Beltrame 
Artesanato, artes plásticas e visuais 

Elaine Nesello  Borges de Oliveira Oldaiza Ribeiro de Lima Comunidades e Bairros 
Diego Roberto da Silva Apulinário Kelli Aparecida Borba Cinema e Áudio Visual 
Simone Aparecida do Carmo 
Cardoso 

Sirlei Freitas Talau Literatura, Livro, Bibliotecas e 
Culturas Populares 

Art. 2º Revoga-se o Decreto n.º 17.592/2021. 
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, 
aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, 61º 
ano de emancipação. 
 
 
 
 
 
Luis Carlos Turatto 
Prefeito 
 

Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
 
Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 


